АДМИНИСТРАЦИЯ   ШИРЯЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ИЛОВЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «05» ноября 2016года
	№73

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие и сохранение культуры
Ширяевского сельского поселения на 2017 – 2020 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением №64 от 21.12.2015 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и контроля за исполнением муниципальных программ » администрации Ширяевского сельского поселения,  Уставом Ширяевского сельского поселения, администрация Ширяевского сельского поселения
                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и сохранение культуры поселения на 2017 – 2020 годы».
2. Администрации поселения при исполнении бюджета поселения в 2017 году и среднесрочного финансового плана Ширяевского сельского поселения на 2017-2020 годы предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры поселения на 2017 – 2020 годы».
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры поселения на 2017 – 2020 годы», мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Ширяевского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
5. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

	Глава Ширяевского сельского поселения
	Г.А. Голяткина

Приложение № 1

к  постановлению администрации

Ширяевского  сельского поселения

№73 от «05» ноября 2016года

Муниципальная программа

«Развитие и сохранение культуры поселения

на 2017-2020 годы»

1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной Программы
	- муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры поселения на 2017-2020 годы» (далее -Программа)

	Заказчик муниципальной Программы
	- Администрация Ширяевского сельского поселения

	Разработчик муниципальной Программы
	-Администрация Ширяевского сельского поселения

	Цели и задачи муниципальной Программы
	Цели Программы:

-создать условия доступности  для жителей поселения, а также качество оказанных услуг с учётом нормативного уровня обеспеченности и модернизации инфраструктуры

-поддерживать достигнутый уровень обеспеченности организациями  культуры в соответствие с социальными нормативами и нормами
- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.

- развитие культурного потенциала и эффективное его использование для активизации культурной жизни муниципального образования

- содействие нравственному и интеллектуальному

развитию молодых граждан, профилактика

негативных проявлений в молодёжной среде.

Основные задачи Программы:

- поддержка молодых дарований;

- проведение мероприятий, направленных на

подъём уровня культуры, воспитания

патриотизма, гражданственности, развитие

моральных, этических качеств жителей;

- поддержка талантливых и одарённых молодых граждан.

	Важнейшие целевые индикаторы и

показатели муниципальной Программы

	- создание благоприятных условий для творческой деятельности населения;

- активизация экономических процессов развития культуры;

- оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры;

- частичное удовлетворение потребности молодёжи в занятости;

-обеспечение самореализации подростков и молодёжи через активное участие в общественных мероприятиях.

	Сроки и этапы  реализации муниципальной Программы
	2017-2020 годы в четыре этапа

	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация Ширяевского сельского поселения, муниципальное казенное учреждение «Центр культуры, спорта и библиотечного обслуживания» Ширяевского сельского поселения

(по согласованию)

	Объем и источники

финансирования

Программы

	- общий объем необходимых средств для реализации

Программы средств в 2017-2020 годах

составляет  4599.6 тыс.руб.

2017 -1149.9 т. р.,

2018 -1149.9 т. р.,

2019 -1149.9 т. р;
2020 -1149.9 т. р.

	Ожидаемые конечные

результаты, реализации программы

	Выполнение мероприятий программы

позволит:

· сохранение и развитие культуры как

· одного из основных стратегических ресурсов

· развития поселения;

· создание условий для творческой

· деятельности;

· повышение эффективности системы

· управления в сфере культуры;

· укрепление материально-технической базы

· отрасли

2. Содержание проблемы.
На территории Ширяевского сельского поселения по статистическим данным проживает более  1165 человек.

Нахождение и близость к городу Волгограду создают благоприятные условия для развития культуры, спорта и творчества жителей.

Решение актуальных задач развития народного творчества требует комплексного подхода, современной организации работы, проведения согласованной по задачам, срокам и ресурсам системы мероприятий.

В условиях становления информационного общества сохранение конкурентоспособности культуры в большой мере зависит от увеличения

удельного веса ее информационной составляющей.

Многообразие явлений, характеризующих отрасль культуры, не позволяет решать стоящие перед ней проблемы без широкого взаимодействия органов государственной власти области и местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов культурной деятельности. Это обусловливает необходимость применения программных методов деятельности в рамках областной целевой программы.

На сегодняшний день на территории поселения работают 2 клуба: МКУ центр Культуры, спорта и библиотечного обслуживания х.Ширяевский, сельские клубы х.Желтухино-Ширяйский, две библиотеки.

Из-за отсутствия оборудованных помещений нет возможности вести работу с детьми младше 3 лет, а потребность в такой работе возрастает с каждым днем.

На низком уровне остается техническая оснащенность учреждений культуры специализированным оборудованием по противодействию террористическим актам.

Необходимость разработки данной Программы вызвана следующим факторами:

- кризисные явления в обществе в условиях существующей нестабильности увеличивают число детей и подростков, попадающих в трудные жизненные ситуации;

- среди причин можно отметить ухудшение условий жизни семьи, падение нравственных устоев;

- в некоторых семьях обязательными элементами воспитания становится унижение человеческого достоинства детей, психическое и физическое насилие. Именно из таких семей дети уходят на улицу, и, находясь вне контроля, совершают правонарушения.

Решение проблемы возможно только при комплексном подходе и взаимодействии всех учреждений и организаций, входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Основные цели и задачи Программы
Целями Программы является обеспечение прав граждан на доступ к

культурным ценностям и информационным ресурсам; обеспечение свободы

творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.

Содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию молодых граждан, профилактика негативных проявлений в молодёжной среде.

Программа ориентирована на последовательное решение приоритетных задач:

· проведение мероприятий, направленных на подъём уровня культуры,

· воспитания патриотизма, гражданственности, развитие моральных, этических качеств жителей территории

· развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и

· любительского творчества;

· поддержка молодых дарований;

· создание условий для творческой деятельности работников культуры и искусства;

· разработка информационных продуктов и технологий и внедрение их в сферу культуры;

· укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры и искусства, поддержка деятельности муниципальной библиотеки.

· повысить общественную активность молодого поколения.

4. Этапы и сроки реализации Программы

Перечень мероприятий и работ по реализации Программы с указанием всех источников финансирования по годам приведены в Приложении №2.
5. Перечень мероприятий по реализации программы.
См. Приложение

6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, планом мероприятий программы и

условиями договоров, заключённых в рамках программы.

При несоответствии, утверждённых местным бюджетом и запланированных программой объёмов финансирования, заказчик обеспечивает корректировку программы.

Финансирование программы осуществляется за счёт местного бюджета в размере 4599.6 тыс. рублей средств бюджета поселения:

2017 - 1149.9 т. р.,

2018 - 1149.9 т. р.,

2019 - 1149.9 т. р;
2020 - 1149.9 т. р.
7. Организация управления программы и система контроля за исполнением Программы
Организацию управления за ходом реализации Подпрограммы и контроль осуществляет – администрация Ширяевского сельского поселения.

8. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы

Приоритетным направлением программы является: занятость жителей Ширяевского сельского поселения с целью раскрытия их способностей и развития их творческого потенциала.

Предполагается, что реализация Программы будет способствовать:

· поднятие культурного уровня, развитие моральных, этических качеств населения Ширяевского сельского поселения;

· сплочённость жителей Ширяевского сельского поселения, воспитание гражданственности, патриотизма;

· увеличение числа занимающихся в творческих коллективах;

· участие талантливых людей поселения в конкурсах и фестивалях различного уровня;

· стимулирование занятий творческой деятельностью, достижение высоких результатов;

· Обеспечение проведения культурно- массовых мероприятий;

· Частичное удовлетворение потребности молодежи в занятости;

· Профилактика правонарушений у детей, подростков и молодёжи Ширяевского сельского поселения , обеспечение их занятости и формирование у них активной жизненной позиции;

· Создание молодёжных объединений.

9. Финансово-экономическое обоснование

Расходы на финансирование программных мероприятий предусмотрены в бюджете администрации Ширяевского сельского поселения.
Приложение № 2

к  постановлению администрации

Ширяевского  сельского поселения
№73 от 05 ноября 2016г.

Перечень

Мероприятий    программы
Ширяевского сельского поселения Иловлинского муниципального района Волгоградской области
«Развитие и сохранение культуры Ширяевского сельского поселения на 2017 – 2020 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам

( тыс. рублей)
	всего
	Содержание мероприятия
	Ответственные лица и исполнители

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Организация культурно- досуговой деятельности Ширяевского сельского поселения
	915,4
	915,4
	915,4
	915,4
	3661.6
	Обеспечение формирования единого культурного пространства, участия населения в культурной жизни   села.

Культурно-массовые мероприятия: государственные и профессиональные праздники.

Организация досуга населения: народные календарные праздники, мероприятия с различными категориями населения.

Участие в зональных фестивалях-конкурсах художественной самодеятельности.

Мероприятия, направленные на расширение спектра и улучшение качества социальных услуг в сфере культуры.
	Администрация Ширяевского сельского поселения, муниципальное казенное учреждение «Центр культуры, спорта и библиотечного обслуживания» Ширяевского сельского поселения

(по согласованию)

	2
	Библиотечное обслуживание населения Ширяевского сельского поселения Ширяевского
	234,5
	234,5
	234,5
	234,5
	938,0
	Сохранение единого информационного пространства, содействие нравственному развитию подрастающего поколения, повышение образовательного уровня и творческих способностей населения (зарплата библиотекаря, интернет).
	Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры, спорта и библиотечного обслуживания» Ширяевского сельского поселения.
(по согласованию)

	3
	ВСЕГО по программе
	1149.9
	1149.9
	1149.9
	1149.9
	4599.6